270 Considunt. Placido mox Lelius incipit ore:
"Optime rex, tanto quem Sors dignatur amico,

Quantum non alium rediens Sol litore ab Indo,
Dum petit Hesperium despectans cunta cubile,
Aut uidet aut uidit, mens aut, nisi ceca, uidebit,
275 Suscipe; ne uanas abeant mea uerba per auras.
Maximus in magno Scipio notissimus Orbe
Te saluere iubet. Si quid sanctumque piumque
Est usquam, si pura fides, si cura decoris
Durat apud gentes, populo sunt largiter uni
280 Omnia; sed populi summam uir possidet unus.
Roma caput rerum: Scipio dux summus in illa est.
Haud equidem conficta cano. Nunc ille tuam, rex,
Poscit amicitiam. Vidisti qualia Penis
Pectora sint, quam fluxa fides. Michi crede, secundos
285 Bellorum euentus si, quos Deus ille deorum
Auertat, Fortuna daret, tibi pessima regni est
Conditio et multis obnoxia uita periclis.
Et modo terror eos, non spiritus ullus amoris
Continet. At nulla Romanis certior ars est
290 Quam seruare fidem; nil illa est carius: ample
Diuitie nobis dulces numerantur amici.
Testis adest paruo distans Hispania tractu,
Testis et Ausonia est; at tu nunc, Africa, nostram
Experiare fidem et Populi promissa togati.
295 Ipse tibi nostra nichil oportunius usquam
Cernis amicitia. Procul absumus, unde timeri
Tedia rara queant. Si poscimur, ampla paratis
Classibus exiguo transmittimus equora uento:
Nostra, ubi tempus erit, medio radiantia campo
300 Improuisa tuis occurrent hostibus arma.
Preterea, nisi sua uiam, quam sternimus, ultro
Obstruit ac medios Fortuna intercipit actus,
Fixa, manet Populo sententia tollere turbas
Regum atque indignis sceptrum extorquere tyrannis,
305 Omnia ut ad paucos redeant; nam rege sub uno
Optimus est patrie status et male uiuitur inter
Regnantum sine lege greges. Tunc Africa tandem
Omnis ad unius redeat moderamina regis.
Cetera pretero: nam quis te dignior alter
310 Litus Athlanteum Rubrasque interiacet undas?
Munera quin etiam ne despice fortis amici.
Is tibi namque Apulis rapidum sub finibus ortum
Mittit equum bellis habilem, qui cursibus Austros
Equat et infesto uenientia tela Tonante.
315 Iungit equo phaleras niueoque monilia collo
Aurea Samnitico quondam prerepta tyranno.
Addit et arma uiro rigidis fortissima uenis
Quas aperit uario prefertilis Ilua metallo.
Aspice nigrantem galeam gladiumque nitentem;
320 Aspice quam tutum tegit ingens lamina pectus,
Vt faciles ocree, uariis ut purpura bullis
Intertexta micat ferrumque obnubit opacum,
Ferreus ut fuluo stimulus splendescat in auro,
Vt procul hasta ferit, clipeusque ut uulnera curuo
325 Excudit obiectu calibum. Romana deinceps
In bellum fer signa, precor. Felicibus ista
Sumpseris auspiciis magni Scipionis amicus.
Hoc petit ille uolens, hoc te tua Roma precatur.
Iunge fidem fedusque feri. Sit faustus utrisque
330 Iste dies gemina semper celebrandus in ora
Europe Libieque bonus." Sic ille locutus

Conticuit, uocemque simul uultumque remisit.
Tum rex blandus ait: "Vestrum, Romane, libenter
Propositum amplector, nec amici munera tanti

335 Despicio uestramque fidem. Sed iungere fedus
In partemque noui subito transire pericli
Sponte mea uereor, nisi primum cernere coram
Magnanimum facis ipse ducem. Michi summa uoluntas
Victricem tetigisse manum, que federis obses

340 Fida sit et pignus uenture in secula pacis.
Scimus quanta quidem uirtus, quam clara per Orbem
Fama uiri: nullus Romano illustrior usquam
Viuit in imperio, nullusque potentior alter
Flectere uoce animos et pectora fronte mouere.

345 Tangimur et meritis et nomine tangimur ipso;
Optamusque ducis congressum: dextera dextre
Hereat atque oculis oculi, permixtaque uerbis
Verba sonent faciatque fidem presentia fame.
Nam neque usque adeo sunt corda ferocia nobis,

350 Pectore sub nostro nec mens tam barbara uiuit,
Vt non pulcra oculos moueant, spectataque Virtus
Illiciat capiatque animos. Me maxima regni
Cura tenet dubii, finesque excedere auitos
Circumfusa uetat regio fecunda tyrannis.

355 Iuissem uisurus eum, nec gloria facti
Parua foret, tantum quesisse per equor amicum.
Ille igitur quem degeneris non lenta morantur
Frena metus, quem ferre mali patientior etas
Aspera queque monet, si nostri est cura - per undas

360 Tuta uia est - sociam, si quid michi credis, ad aulam
Colloquium petat et sermone fruatur amico.
Interea tamen ad nostras accedere mensas
Vmbra monet crescens et pars extrema diei."
Dixit, et exurgens solio dextramque benigne

365 Apprendens, stratis sublimem ex more locauit
Purpureis. Notum mox ampla per atria signum
Dat tuba. Conueniunt famuli, turmeque frequentes
Discurrunt. Non una dapes: non pocula simplex
Cura fuit uariare uiris. Pars aurea gestant

370 Vasa manu, pars cristallo splendentia puro;
Ast alii effossos gemma crateras in ampla
Implebant spumante mero, quod miserat olim
Ipsa parens Meroe Phebo succensa propinquu.
Ardescit splendore domus fremitique redundat.

375 Talis apud mensas - nisi testem spernis Homerum -
Cena fit Alcinoi: sedet illic blandus Vlices,
Lelius hic hospes mellito affabilis ore.
Vixdum finis erat dapibus, cum comptus in ostro
Astitit ante oculos iuuenis patrioque canoram

380 Inrepuit de more liram. Dulcedine mira
Obstupere omnes. Sonitum mox uerba secuntur:
"Maximus Alcides, postquam fera monstra per orbem
Perdomuit fecitque uiam sibi uiuus ad astra,
Euacuans saltus Nemeos Lernamque paludem

385 Terribilesque diu umbrosi colles Erimanthi,
Faucibus Hemonie scisis clarisque duabus
Vrbibus euersis stratisque bimembribus altis
Et ceso Gerione ferox dignatus ad istas
Ferre gradum terras et nostra pericula tandem

390 Discutiens, patriis Antheum extinxit in aruis.
Libertas hinc nostra uenit: teterima pestis

Herculea compressa manu tuta omnia late
Liquit et insolitis patuerunt rura colonis.
Omnibus exactis, pacati conscius Orbis

395 Ipse sibi, limenque petens interritus Orci,
Cominus horribilemque ausus spectare Megeram,
Haud procul a nostris memorandum finibus alte
Erexit geminas pelago turbante Columnas,
Vtque pererrati foret illic terminus Orbis

400 Edixit; fueratque diu, sed nuper ab Ortu
Vesanus ueniens iuuenis conuellere metam
Est ausus, nomenque ideo mutare nequiuuit
Herculis auctoris, Libie cui rura tenenti
Longeius nimioque Athlas sub pondere fessus

405 Deposuit celum ac stellas; sic ipse quieuit.
Nec sibi longa quies, nam mox dulcedine captus
Heu miser! atque oculos ausus uidisse Meduse
Vertitur in scopulos. Nunc stat quem cernimus ipsi
Magnus et ingenti tellurem contegit umbra

410 Immensoque iacet spatio porrectus et astra
Vertice tangit adhuc. Illum nix hospita semper
Et nimbi atque aure quatiant et fulmina et imbres.
Non tamen ipse diu post casum mansit inultus;
Vltor ab Archadia nam Palladis arte tremendi

415 Colla tulit monstri. Libicas cruor ille nefanda
Infecit sanie tabi stillantis harenas:
Sic nocuit mundo uiuens moriensque Medusa.
Post regina Tyro fugiens his finibus ampla
Menia construxit magnam Carthaginis urbem.

420 Ex re nomen ei est. Mox aspernata propinquui
Coniugium regis, cum publica uota suorum
Vrgerent, ueteris non immemor illa mariti,
Morte pudicitiam redimit. Sic urbis origo
Oppetit regina ferox. Iniuria quanta

425 Huic fiat, si forte aliquis - quod credere non est -
Ingenio confisus erit, qui carmine sacrum
Nomen ad illicitos ludens traducat amores!
His igitur fundata modis urbs tempore creuit
Exiguo; at rebus semper coniuncta secundis

430 Inuidia exciuit ualidas in prelia gentes.
Tunc acres uixere uiri, quos inter amore
Insignes patrie fratres Carthago Philenos
Nunc colit extinctos numerumque auxisse deorum
Extimat ac gemini ueneratur numinis aram.

435 Hi patrie uitam cupidi si forte negassent,
Plura Cireneo cecidissent milia campo.
Vltima nunc bellis agitur feruentibus etas,
Nec mare quod sequit medio, nec iuncta Caribdi
Scilla rapax Italica Penos a finibus arcet.

440 Hanibal eterno dignus cognomine montes
Perfregit Latios atque inuia rupit aceto
Saxa prius strauitque uiam legionibus aptam
Hic ubi siluestres soleant titubare capelle.
Concursum est totiens: iam sanguine rura madescunt,

445 Iamque rubent fontes, Italica iamque altior aruis
Exerit herba caput, subito demissus ab astris
Cum iuuenis memorandus adest patriaque ruinas
Fert humero. Videt hunc claris Hispania factis,
Africa iamque audit. Sic nunc incerta duorum